produtos farmacêuticos , com abrangência territorial em Cachoeirinha/RS, Camaquã/RS, Canoas/RS, 
Eldorado do Sul/RS, Gravataí/RS, Porto Alegre/RS, S ão Jerônimo/RS, Tapes/RS e Viamão/RS .  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL  

Fica estabelecido um piso salarial de R$ 917,20 (novecentos e dezessete reais e vinte 
centavos) mensais a partir de 01/06/2014 e de R$ 940,00 (novecentos e quarenta reais) a 
partir de 01/08/2014, como antecipação por conta da aplicação do previsto no parágrafo único 
desta cláusula, devidos após transcorrido o prazo do contrato experimental.

[...]

em 01/06/2013, já reajustados pela aplicação da norma coletiva anterior a esta, o 
seguinte: 

a) para os que percebem salário de até R$ 6.000,00 (seis mil reais), um reajuste de 
6,08% (seis vírgula zero oito por cento), e 

b) para os que percebem salário superior a R$ 6.000,00 (seis mil reais), uma 
parcela fixa de R$ 364,80 (trezentos e sessenta e quatro reais e oitenta centavos) 
no salário mensal. 

Parágrafo primeiro – Compensação 

Fica assegurada a compensação de quaisquer aumentos espontâneos ou 
coercitivos concedidos no período revisando, exceto os decorrentes de término de 
aprendizagem, promoção, transferência de cargo, função, estabelecimento ou

[...]

não descontar do empregado o valor cabível, tal benefício não se constituirá em salário-
utilidade. 

Auxílio Educação  

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - AUXÍLIO ESCOLAR  

Será concedido um auxílio escolar, no mês da comprovação da matrícula e somente uma vez 
ao ano, de R$ 214,00 (duzentos e quatorze reais), ao empregado estudante, desde que 
comprove a efetiva matrícula em estabelecimento de ensino fundamental, de ensino médio e 
de ensino superior. Na hipótese do empregado não ser estudante, mas preenchidas as 
condições acima, o auxílio será concedido a um filho do mesmo, com idade até 18 (dezoito)

[...]

integral que tiver sido efetivamente pago à creche, desde que esta tenha sido indicada pela 
empresa ou que tenha havido a concordância desta no que tange à escolha; 

b) do 6º (sexto) ao 48º (quadragésimo oitavo) mês de vida da criança, o reembolso será 
limitado ao valor equivalente a R$ 196,00 (cento e noventa e seis reais). 

Parágrafo único – Substituição do benefício 
 Poderão também as empresas cumprir com a obrigação legal através de convênios 
com creches, garantidas, no mínimo, as condições desta cláusula. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA VIGÉSIMA - CONCESSÃO LIBERAL DE BENEFÍCIOS